CAP. XXII. *Demas, Giezi et Judas proditor, in exemplum propositi.*

ιαῖς ἦν μετὰ Παύλου, τιμῶν τὴν Παύλου συνου-
 ἤρεθη τῇ τοῦ διαβόλου ἐπιθυμίᾳ· ἠφείε τὴν
 οἰκίαν συνουσίαν· καὶ φυγὰς γενόμενος πρὸς
 οὐ κόσμου δόξαν ἠπειγέτο· *Δημᾶς γάρ με*
ἔλιπεν, ἀγαπήσας τὸν νῦν αἰῶνα, καὶ ἐπο-
εἰς Θεσσαλονίκην· Ἠκολούθει ποτὲ καὶ Γιε-
Ἐλισσαίω, καὶ εἰς ὑπηρεσίαν ἐμετρῆτο· καὶ
ης εὐκαιρίας χρημάτων ἠφείε μὲν τὰ θεῖα·
τα δὲ λαθῶν ἀντεπώλει τὴν οἰκίαν γνώμην
ἔσει τῶν χρημάτων· Ἰούδας ἐν ἀποστόλοις ὢν
τέ ποτε πυρετοῦς, ἐστρατηλάτησε κατὰ δαιμό-
ις ἦν τῶν λεγόντων, Κύριε, ἰδοὺ καὶ τὰ δαι-
ἡμῶν ὑποτάσσεται· καὶ ὁ μάλιστα κατὰ
ων κινήσας, μικρῶ τροφῶν αἰρεθεὶς ἤχι-
ετο ὑπὸ τῆς ἐπιθυμίας· Καὶ οὗτοι μὲν τοιοῦτοι,
τῆς τοιαύτης μετουσίας, εἰς τὴν τῶν αἰσχυρῶν
ἢ μεταβεβηκότες.

CAP. XXIII. *Petri lapsus et penitentia.*

ἰε φησι περὶ τοῦ Πέτρου ἢ Θωμᾶ· ὅστις ποτὲ
 sal. cii, 1. ¹⁸ Psal. cxxv, 2. ¹⁹ Luc. xii, 19.

A legit; cum hoc, inquam, sit, quomodo non est ad-
 mirandum? quomodo non est dicendum, nihil esse
 proprium animæ? sed potius proprium ab anima
 fieri id ad quod se vult applicare, nullamque turpi-
 tudinem per se esse, quinimo tunc videri esse,
 cum cogitatione fingitur. Non sunt igitur turpia per
 se; sed cum mens ad ea deflexit, et facta est prop-
 pensa, tunc consistunt. Unde scholasticus adhi-
 ma, a quibus acumen et splendorem caperet. Ex
 quo fit ut sæpe secum loquatur se ipsam excitans,
 aut ab alio excitata audit: *Benedic, anima mea, Do-*
mino, et omnia quæ intra me sunt, nomini sancto
*ejus*¹⁷, et: *Lauda, anima mea, Dominum*¹⁸. Aut enim
 rationibus excitata et commota, fortior facta est,
 aut alterius monita perfectum statum ei tribuunt.
 B Sæpius vero se ad turpitudinem incitat et hortatur,
 et quæ sunt absurda, sibi concedit, et clamat: *Ani-*
ma, habes bona posita in multos annos; comede,
*bibe, lætare*¹⁹.

Si animæ quæ sibi suggerunt inhonesta, aliæ es-
 sent, ac per se essent; aliæ vero, quæ honesta et
 temperata, dici posset esse duo genera animarum;
 et rursus eos qui hoc dicerent, rideremus; essetque
 valde pudendum opinionis Manichæorum, quod in-
 saniam in duo genera dividunt, qui et sibi repu-
 gnantia loquuntur, et non tenent cum honore opi-
 nionis suæ absurdæ consensionem. Quod si eadem
 sunt animæ, et anima quæ paulo ante turpia sibi
 suadebat, suadebit sibi aliquando honesta; et quæ
 paulo ante ad honestatem se excitabat, quandoque
 se in turpitudinem projiciet; et quæ aliquando ho-
 nesta amplexa est et honore prosecuta, aliquando
 illa deseruit, ipsa mutatione vincetur libera vo-
 luntatis esse.

Erat Demas cum Paulo, cum consuetudinem ejus
 et familiaritatem magni faciebat. Captus est cupi-
 ditate diabolica, reliquit consuetudinem Apostoli;
 et factus fugitivus, ad gloriam sæculi properabat:
 Demas, inquit, me reliquit, diligens hoc sæculum, et
 profectus est Thessalonicam²⁰. Sequebatur aliquando
 Giezi Elisæum, et ad inserviendum ei se attempera-
 bat; at ostensa opportunitate habendi pecunias,
 dimisit divina, et acceptis nummis, mentem suam
 vendidit et pecuniis addixit²¹. Judas e numero
 apostolorum erat, expellebat aliquando febres, mi-
 litavit contra dæmones, unus erat ex iis qui aie-
 bant: *Domine, ecce dæmonia subjiciuntur vobis*²²;
 et qui dæmones verberavit, paulo post hamo cupi-
 ditudinis captus est. Atque hi quidem tales fuerunt
 participatione liberæ voluntatis ad res turpes tra-
 ducti.

Quid de Petro et Thoma dicitur? Erat aliquando
²⁰ II Tim. iv, 9. ²¹ IV Reg. v, 20 sqq. ²² Luc.

τι γὰρ ἐλύπει σιωπῆθῆναι τὸ γράφων; οὐ γὰρ οἱ φαῦλοι κατηγοροῦν; οὐ καλοὶ δὲ τὰ τῶν καλῶν παῖσι; ἕτεροι δὲ καὶ τὰ ἐαυτῶν; Παῦλος Ἰωάννης τὰ Πέτρου· εἶτα Θωμᾶ· Εἰ μὲν γὰρ φαῦλοι οἱ κατηγοροῦντες ἐπεκαλοῦμεν· καὶ τὸν φθόνον καὶ μεμψόμεθα, ὅτι ἐκ μισούντων τὰ ἴσα ῥήματα. Εἰ δὲ αὐτοὶ τὰ ἐαυτῶν, ὧν εἰρήκασι κατηγορήματα, μᾶλλον ἄξιον τὸ ἐν τοῖς ἀγίοις λελαληκός· ὅς τὰ τῶν δούλων ἑαυτοῦ ἐξηγήσατο οὐ σεσιώπηκε· τὸ αἴτιον ζητούμεν· ἡθῆσι λελάληται· ἐκθεβλήκασι γὰρ κα μὴ τῶν ἀμαρτημάτων σιωπήθῃ· τὴν φύσιν ὑπονοηθῶσιν. Ὑπὲρ ἀλήθους· καὶ πταισμάτων διήγησις ἀλή-

rum prodita sunt. Quid enim eis doleret, si eorum peccata tacita fuissent? Quis illa scripsit? an mali non accusaverunt bonos? an boni peccata bonorum non narraverunt? alii vero sua? Paulus sua; Joannes Petri peccata, deinde Thome, et alius aliorum. Si enim mali accusassent, reprehenderemus odium, et de invidentia atque livore quereremur, quod ista dixerunt qui oderant. Sin vero ipsi sua, aut boni bonorum lapsus prodiderunt, quin potius Spiritus sanctus qui in sanctis locutus est, et ipse Dominus delicta servorum suorum exposuit, et non silentio dissimulavit; causam quaerimus. Non enim ea dixerunt, ut criminerentur, criminationem enim eiecerunt et repudiarent; sed si illorum peccata tacita fuissent, fuisse natura a peccatis alienos suspicio esset. Pro veritate igitur commemorata sunt, et narratio peccatorum veritatem docet et explanat.

CAP. XXV. *Nemo perfectionem attingit.*

λαύματος! ἐγράφησαν αἱ ἀμαρτίαι ἀλήθεια γνωσθῆ· ὅτι ἐκ τῶν ὁμοίων οὐς φύντες, ἀρετῇ τὸ μείζον εὐλαβήσαντες, ἀλλ' ἀρετῇ διαπρέψαντες. Πέτρω καὶ τοῖς ἄλλοις ἀποστόλοις, ἢ ἡ πραίσεις ἐδ ὀριστικὸν ἔχει, μὲν ἀναμάρτητον τὴν φύσιν, ὅπου τοῖς οὐκ εὐρομεν; Πού ἔχουεῖν τὴν τὰ μὴ οὐτα περιεργασόμεθα. ἔρωτῶ· Ἰδοὺ τὸν Θωμᾶν ἐξετάζω· καὶ λέω, οὐ μνημονεύω τοῦ Δαβὶδ· καὶ ἰν ὠφέλιον· ἵνα ἀφ' ὧν ἀγνοοῦντες γορίας λάβωσιν· ἵνα ἀφ' ὧν φιλολοῖν σχῶσιν. Ἐπειδὴ γὰρ τὰ Εὐαγγέλια αἴς, ἐκ τῶν Εὐαγγελίων προτινέχθη, ὅ οὐ γὰρ καὶ ἄνομον λαλοῦσι τὸν νόμον, διὰ τοῦτο οὐτε ἐπιστήμην τοῦ Εὐαγγέλιου ἀρχὴν μὴ παρατοῦ Εὐαγγελίου Ἰησοῦ Χριστοῦ· εἰ ἐν Ἰσαῖα τῷ προφήτῃ· Τὴν (17) ἡμάτων ἐκθεβλήκασι τῇ ἀρχῇ τῶν τῶν.

O rem communem mirabilem! Scripta sunt sanctorum peccata, ut sciantur veritas; quod ex similibus nati et similiter orti, studio virtutis excelluerunt, qui non natura vicerunt, sed virtute claruerunt. Quod si apud Petrum et alios apostolos non natura, sed libera voluntas virtutem desinit, apud quosnam naturam peccati expertem invenire possumus, si apud apostolos non potuimus? Ubi indagare poterimus? Frustra et vane quæ non sunt curiose inquirimus. En Petrum interrogo; en Thome excutio; non loquor vetera; non commemoro David, tametsi debeam, ut a quibus optant ignorantes, inde accusationes ferant; ut de quibus libenter disserunt, ab illis redarguantur. Quia enim Evangelii studuerunt, ex Evangelii protulimus unde convincantur. Ideo enim legem sine lege loquuntur, μη φιλολογοῦντες; idcirco scientiam Evangeliorum non tenent, qui imitium Evangeliorum non susceperunt: *Initium Evangelii Jesu Christi*; sicut scriptum est in Isaiâ propheta: *Hi principium disciplinarum repudiaverunt facti principio telaram, quæ in militia ab ipsis texuntur.*

CAP. XXVI. *De sanctorum excellentia.*

ἵαν αὐτοῦ ἀποκρύπτων ἐν τῇ ψυχῇ, ἢ καὶ γένεται ἐνδον, πανηγύρεις πείς ἀποτελοῦνται, χοροὶ λαληθῆναι ἡδία σιωπῇ τετιμημένη· εὐθὺς γὰρ ριαν, καὶ περὶ τὴν ψυχὴν, καὶ πρὸς τὰ κρείττονα κατασκευάζει· κείνων ἴδη, οὐκέτι πρὸς ἑαυτὸν βλέπωρηθῆναι κάλλει καταπλήττεται· εἶται. Διὰ τὴν ἐκείνου εὐπρέπειαν ματαιότητος, τὰ πάντα ματαιότης· ἰῶμαι σκύβαλα, Ἰνυ Χριστὸν κερρα οὐτος χροῦν, καὶ βραδύνη ἢ διὰ ῥήσεται, καὶ τοῦ βράδους αἰτία γένη, Ἄνοιξόν μοι, ἀδελφὴ μου,

Qui beneficium suum in anima recondit, hic si ingrediatur et iustus sit, divini conventus sunt in ea et celebritates quæ sanctos decet, et chori qui sermone exprimi non possunt, grato anime et silentio honoratur. Statim enim iste mentem erigit, atque animam reddi aligeram, et sublimem ad meliora efficit. Sane quidem, si quis illum videret, non iam se ipsum aspiceret, sed pulchritudinem quam contempleretur, obstupesceret; cætera omnia suda duceret. Propter illius decorem clamat: *Vanitas vanitatum et omnia vanitas* 22; *Omnia existimo stercorea, ut Christum lucrifaciam* 23. Si vero hic pulset, et mens cunctetur ac somno se delat, sitque ipse tarditatis causa, emittit vocem: *Aperi mihi, soror*

22 Philipp. iii, 8.

. Locus contextus videtur ex Isa. lxx, 4, 6.

quidem paulo ante opiniones absurda: et falsæ ex- A stiterunt, quæ cum magnitudine pravæ opinionis Manichæorum comparatæ, moderatæ sunt, cum sint alioqui in pelagus inundantis pravitatis demersæ.

χαλου προήλθε μανία· και εν μὲν τοῖς προφητικοῖς σαλῆμ, ἐδικαιώθη Σόδομα ἐκ σοῦ. Ἄρτι δὲ πολλὰ καὶ ἄτοποι ὄξαι πεπλανημένοι οὔσαι τῷ μετῶν Μανιχαίων κακοδοξίας, συμμετρῆνται πλάγαι κακίας κατακεκλυσμένοι.

δὲ Σιτιανός (1)· ἄλλοθεν δὲ καὶ ὁ Φάνιος (2) ταῖον δὲ ἔκτρομα τῆς πονηρίας, πάσαι τὰς νηρίας ἐλαττώσασα, καὶ μείζον πονηρίαν ἄλλων πονηρίας δευτέρας ἀποδείξασα, ἡ πε γέγραπται· Διὰ τὸ πάτυ ἡμεληκέναι τὴν καὶ ἄτοποι ὄξαι πεπλανημένοι οὔσαι τῷ μετῶν Μανιχαίων κακοδοξίας, συμμετρῆνται πλάγαι κακίας κατακεκλυσμένοι.

CAP. IV. Quænam sit peccati natura.

Et ut non leviter absurda refellere aggrediamur, et non inibus eorum tantum usi videamur sine conclusione argumenti, quæ est ἀπόδειξις, ad eorum accusationes accedere, age, conferamus nos ad rationem demonstrantem, ut illorum errores solvamus, et veritatem in medium producamus. Est igitur vitium expers substantiæ, et non per se existens; actio potius quam essentia sive substantia; et actio ex electione proficiscens eorum in quibus electio ægrotat; atque actio, quæ accidit quidem, facile vero ab iis qui ægrotaverunt abscedit. Sin vero accidisset quidem, sed non abscederet, dici posset non esse quidem per se vitium, neque posse tamen substantiam esse unquam absque vitio. Quod si accidit electio, facile autem separatur, ut rursus quod vitio subjectum erat, purum reldatur, neque vitii signa ac vestigia habeat; erit vitium neque per se nihil, neque aliquid quod per se esse queat, neque quod semper sit; sed potius deletur, et dum deletur, convincitur non posse per se esse, et quandoque non fuisse, quin potius paulo ante ex electionis invalitudine prodiisse.

Καὶ ἵνα μὴ ὡς ἔτυχεν ἐπιχειρῶμεν ταῖς μῆτε μόναι τὰ ὀνόματα αὐτῶν λέγοντες ἐξ ἡ καὶ ἀποδείξεως ἐπὶ τὰς αἰτίας αὐτῶν χωρὶ ἐπὶ τὸν ἀποδεικτικὸν χωρῆσωμεν λόγον, ἐκ ἐκείνων πλάνας λύσωμεν, καὶ τὴν ἀλήθειαν σον προαγάγωμεν. Ἔστι μὲν οὖν ἡ κακία καὶ ἀνυπόστατος· πράξις μᾶλλον ἢ οὐσία ὡς πράξις ἐκ προαιρέσεως συμβαίνουσα περὶ πεισκότας τὴν προαίρεσιν· καὶ πράξις συμβαίνουσα μὲν, βραδίως δὲ χωριζομένη ἀπὸ τῶν νεκρῶν. Εἰ δὲ συμβεθῆκει μὲν, οὐκ ἔτι δ' ἐχωρίζεται, πείν, ὅτι καθ' ἑαυτὴν μὲν οὐκ ἔστι κακία, ἀ δὲ δύναται οὐσία ἀνευ κακίας εἶναι. Εἰ δὲ ἐκ δηκότος τὴν προαίρεσιν ἔσχε, βραδίως χωρίζεται πάλιν τὸ ὑποκείμενον καθαρὸν ἀποδοθῆναι, καὶ σημεῖα κακίας ἔχειν, ἔσται ἡ κακία, οὐτε πεί τὴν οὐδὲν, οὐτε εἶναι δυναμένη, οὐτε ἐπὶ ἀλλ' ἀφανιζομένη καὶ ἐλεγχομένη τῷ ἀρετικῷ μὴ εἶναι δυναμένη· οὐκ οὕσα δὴ ποτε, ἀλλ' ἔστι προαιρέσεως νοσησάσης προσελθοῦσα.

CAP. V. Substantia corporis et animæ non est mala.

Quod autem non reperitur anima secundum C substantiam mala sic natura facta, neque corpus per se substantia malum, testantur rationes et actiones. Etenim si temperantia virtus est, corpus vero substantia malum; non posset reperiri corpus temperans, ne corpus quod substantia turpe et vitiosum est, corpus virtutis efficiatur. Cum enim corpus se temperat, corpus virtutis factum est, et corpus virtutis est; et quia corpus virtutis est, potest esse templum. Si enim omne corpus libidini deditum esset, et non posset reperiri in corporibus temperantia, potuissimus attribuere substantiæ corporum substantiale malum. Sin vero usque eo processerunt corpora, et tantopere honorata sunt ac tantam temperantiam induerunt, ut domus fiant auctoris et

Ὅτι δὲ οὐκ ἔστι καθ' ἑαυτὴν ἰδεῖν ἡμῶν κακίαν, οὕτω πεφυκυῖαν καὶ οὕσαν, οὐκ ἔστι ἑαυτὸ οὐσιώδες κακὸν, μαρτυροῦσιν οἱ ἀρετικὴ πράξεις. Εἰ γὰρ ἡ σωφροσύνη μὲν ἀρετὴ ἐστὶν, ὡς οὐσιώδες κακὸν, οὐκ ἂν οἶόντες ἦν οὕτω ἀρετὴν ῥεθῆναι· ἵνα μὴ σῶμα, οὐσίαν δὲ αἰσθητὴν, ὡς ἐκ γένεται· ὅταν γὰρ σωφρονητὸν σῶμα, ὡς ἐκ τῆς καὶ σῶμά ἐστιν ἀρετῆς (3), δύναται εἶναι καὶ ἑαυτὸ οὐσιώδες κακὸν, ἀποδοθῆναι ἐν ἑαυτῷ. Εἰ μὲν οὖν ἅπαν σῶμα πορνικὸν ἦν, καὶ ἀρετῆς ἐν σῶμασιν εὐρεθῆναι σωφροσύνην, τῆ οὐσίαν ἑαυτῶν μᾶτων τὸ οὐσιώδες κακὸν ἀποδοθῆναι ἐν ἑαυτῷ. Εἰ δὲ ἐπὶ τοσοῦτον προήλθε τὰ σῶματα, καὶ ἐκ τετρίμηται, καὶ τοσαύτην ἡμῶνται σωφροσύνην, ὡς οὐκ οἰκίαν εἶναι τοῦ πεποικηκότος, ὡς ταμίαν τοῦ Κυρίου, ὡς ἐνδημεῖν Πατέρα καὶ Ἰῶν, κτλ.

(1) Σιτιανός. Cf. Wesselingius in Probabil. lib. sing. cap. 28, pag. 246, recte coniecisse videtur hic legendum Τατιανός, quem plurima errorum semina olim sevisse compertum est. Neque enim (quod alii existimaverunt) Serapion hoc loco Strythianum indigitavit, sectæ Manichæicæ conditorem, cum nimirum S. Pater postremum impietatis abortum, Manichæismum fuisse scribat.
(2) Ὁ Φάνιος. Ὅφρανοι legendum censet laudatus Wesselingius, l. c., pag. 248, quæ quidem vox cum ὁ Φάνιος litteris pene congruit. De Ophianis hæreticis qui Tertulliano ac Eriphanio dicuntur

D Ophitæ, verba facit Clemens Alexandrianus in mal. lib. vii, pag. 765. Vel si mavis, cum viro erudito legas ὁ Ἐπιφάνιος· quem Carpocratium filium multa inter Christianos innovasse docet in Clemens lib. iii, pag. 514. Utraque sane opinio probabilior illa esse videtur, qua Marcionem, ob hanc apud Eusebium Docetarum principum Serapioni restituendum Basnagius existimavit.
(3) Hic interpret legisse videtur in suo exemplari, καὶ ὅτι σῶμά ἐστιν ἀρετῆς· quæ lib. i. ob antecedentia negligenter omiserit.

continentia fecerunt, ut neque signa veteris incontinentiæ refincent, et ab omni ruga et macula veteri propter reditum ad meliorem vitam liberata sint. Cum igitur ait Evangelium, quod, *Publicani et meretrices præcedunt vos in regnum cælorum* ⁷; et cum Paulus: *Fide Rahab meretrix non periiit cum incredulis* ⁸; cujus substantiæ vel naturæ erant corpora? Si enim bona, quomodo fuerunt pigra? Si mala, quomodo temperata? Si vero a pigritia ad temperantiam translata sunt, et aliquando quidem fuerunt pigra, quandoque vero temperata: et potuerunt pigrari, et potuerunt temperare, id quod testantur mutationes: soluta est natura; ostensa est electio, et non est corpus substantia malum; quin potius electioni deserviens, et minister electionis, et non naturæ, idque futurum, quod electio dederit ut sit.

CAP. IX. *Corpus sequitur motus anima.*

Cum enim mens, disciplinis susceptis, amore disciplinarum teneri cœpit, tunc corpus a motibus qui illiciant et provocant, solum et expeditum, tranquillitatem magni facit, et quin actionibus deserviat, non repugnat. Cum vero desidia et molli- ties animum illicat, et tanquam dissolutio et molli- tia mentis existit; tunc perturbatio corpori ascribitur, et nihil aliud inter utrumque intermedium cernitur; estque verum quod scriptum est: *Ecce posui coram te mortem et vitam; elige quod vis* ⁹: ut quod justum est, qui elegerit ad utendum, de eo ratio in judicio ab eo reposeatur; et non coactus ad aliquid, excuset vim et necessitatem in eo quod egit; neque sic natus, extra querelam et culpam sit, quia naturæ repugnare non potuit. *Cumque utrumque in potestate habeat, et ad eligendum dominus sit, iudicii proprii rationem reddat, et se defendat: quod enim elegit, volens elegit: idcirco de voluntario iudicium subit, qui voluntate sua se ad actionem rerum applicavit. Si hæc non ita sunt, frustra sancti coronabuntur; frustra mali cruciabuntur, si actionis causa non ascribitur facientibus.*

CAP. X. *Manichæi male ratiocinantur de corpore.*

Quid igitur Manichæos movit ad inferendum corporibus accusationes et vituperationes, quos tum quæ scripta sunt, tum quæ a priscis dicta, abunde accusant? Temperantia enim quæ in actione posita est, testimonium tribuit corpori temperanti. Scriptura autem, quæ clamat: *Exhibete corpora vestra hostiam viventem, Deo placentem* ¹⁰, satis argumentum concludit; non enim Deus quod non est suum approbat et amplectitur; neque quod ab alio fictum et simulatum est, requirit, ne qui alios de violentia accusat, ipse violentus existat; et ne quid desideret, quasi ipse facere non possit. Si enim vult id quod honoratum est, ut corpora sint in virtute temperantiæ, quomodo non fecit quod volebat? Sin vero fecit quidem non ipse, sed sic sunt natura facta ut essent mala; quomodo naturam commutavit, ut non amplius haberent naturam propriam,